
            

 

 

Декември, 2022 година 
С К О П Ј Е 

 

 

 

дооел “Н И М А Е Р”- д.е. СКОПЈЕ 
            БР.03-292/22 
        Декември, 2022 година 
                СКОПЈЕ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT 

NA URBANISTI^KI PLAN SO 

NAMENA E1.13 - POVR[INSKI 

SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI 

ELEKTRANI POSTAVENI NA 

ZEMJI[TE, NA KP.BR.5787, KP.BR.4209 

I DEL OD KP.BR.4208 (SO MO]NOST 

OD 0.8MV), K.O.GRADEC, OP[TINA 

KRIVA PALANKA 

 

 

 

 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена  
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани  поставени на земјиште  

на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв),  
К.О.Градец, Општина Крива Паланка 

2 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-292/22 

Место:                                                                              К.О.Градец, Општина Крива Паланка
                    
Нарачател:                                                   Солар ЕПС Дооел Крива Паланка 

 
Предмет:                                         Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

со намена Е1.13-површински соларни и  
фотоволтаични електрани поставени на земјиште 

 на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв),  
К.О.Градец, Општина Крива Паланка 

                                                               
Извршител:  Извршител:                      дооел “ Н И М А Е Р “- СТРУГА - д.е.СКОПЈЕ  
 

Адреса:           ул.”Лондонска”бр.19, ТЦ Олимпико лок.34 - Скопје 
 
Телефон:                                                                                                                      02 620  0995 
 
E - mail:                                                                                                        nimaer06@yahoo.com    
               
Работен тим:                                                 Благоја Радевски, диа 
                               Марија Радевска Бероска, миа  
                                                                                                                       Душан Бероски, дги  
                                                                                                         Маргарита Бобаровска, миа  
 
Фаза:                                                                                                            Урбанистички проект   

 
Технички број:                                                                         03-292/22 
 
Датум на изработка:                                                              Декември 2022 
                                                                                                                                                            
 
 
РАБОТЕН ТИМ: 
 
ПЛАНЕРИ: 

1. Благоја Радевски, диа 

 
СОРАБОТНИЦИ: 

2. Марија Радевска Бероска, миа 
3. Душан Бероски, дги 
4. Маргарита Бобаровска, миа 

 
 
 
          
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
                 Благоја Радевски, диа  

 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена  
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани  поставени на земјиште  

на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв),  
К.О.Градец, Општина Крива Паланка 

3 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-292/22 

 

СОДРЖИНА: 
 

 
I. ОПШТ ДЕЛ 

 

 РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРОЕКТАНСКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 

 ЛИЦЕНЦА 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 ОВЛАСТУВАЊА НА НОСИТЕЛИТЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

II.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
 
1.ВОВЕД 
 
2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 

3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
 

4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 

8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 

9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

III.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ  ДЕЛ  
 

-   ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА Р.МАКЕДОНИНА                                          1:25 000 
1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА                                                                        1 :1000 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД                                        1 :1000 
3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТУКТУРА                                   1 :1000 
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IV.  УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1. ВОВЕД 
 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ, ВО КОИ Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО 
ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОИ МОЖАТ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ  
 

3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.1  ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 4.1 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА  

 4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  

 4.3  ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ЗА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ 
 
V. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ………………………………………..............................................M=1:1000 
 

VI. МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ОД ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 

VII. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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 Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18), како и со другата 
релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со изработка на Урбанистички 
Проект, дооел “НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава следното: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ/ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка со технички број 03-292/22, како извршители се назначуваат: 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИК: 

- Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 
- Душан Бероски, дипломиран градежен инженер 
- Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 

 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1.ВОВЕД 

 
 Постапката за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште 
на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, 
Општина Крива Паланка, e иницирана од страна на нарачателот - СОЛАР ЕПС ДООЕЛ КРИВА 

ПАЛАНКА. 
 Цел на изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка е изработка на урбанистичко-проектна документација која ќе се изработи 
на основа на важечката законска регулатива, Ажурирана геодетска подлога, Условите за 
планирање на просторот со тех. бр. Y54422 од ноември 2022година и решение бр. УП1-15 
2188/2022 од 16.11.2022 година, увид на лице место, известување за постојната 
инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

2.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
          Предметниот проектен опфат за кој се изработува Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 
0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, е со површина од 9924.21м2. 

Проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на 
КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина 
Крива Паланка, се наоѓа во непосредна близина на постоен пристапен пат и преку истиот е 
поврзан со пошироката околина. 

Предметниот опфат се наоѓа на надморска висина од околу 885-905m. 
Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на 
земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, се претставени описно со координати по X и Y на 
секоја прекршна точка, означени со реден број од Т1 до Т16 и истите се дадени во 
табеларен приказ: 

 

 
X Y 

T1 7607845.33 4675433.24 

T2 7607857.21 4675430.04 

T3 7607909.58 4675425.17 

T4 7607920.90 4675424.69 

T5 7607944.42 4675425.54 
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T6 7607946.13 4675365.70 

T7 7607929.49 4675364.40 

T8 7607917.37 4675361.72 

T9 7607923.38 4675323.84 

T10 7607921.65 4675313.11 

T11 7607919.68 4675303.79 

T12 7607890.18 4675299.97 

T13 7607882.11 4675299.87 

T14 7607860.79 4675299.60 

T15 7607867.06 4675358.74 

T16 7607845.33 4675364.52 
 

Проектниот опфат ги опфаќа: КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, со вкупна површина од: 9924.21м2. 

Планирана моќност на површинските соларни и фотоволтаични електрани е 0.8мв. 
 
Границата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на 
земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка (описно) граничи со: 
- на север со КП.Бр.4211, КП.Бр.4210 и КП.Бр,4213, 
- на запад со останатиот дел од КП.Бр.4208 и КП.Бр.5788 
- на југ со КП.Бр.5719 и КП.Бр.5792, 
- на исток со КП.Бр.5785, КП.Бр.5786 и КП.Бр.10147/1-што воедно претставува и постоечки 
локален пристапен пат 
 
 Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно 
стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на 
градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните 
пристапи,согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање. 
Проектниот опфат се надоврзува на постојниот локален пат кој поминува од 
источната страна на  на проектниот опфат во К.О.Градец., Општина Крива Паланка. 

 
3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 
          Со оглед на значителните промени на изменетите општествено политички услови и 
самата урбанистичка регулатива, се наложува изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 
електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со 
моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, со цел да се создадат услови за 
развој. 
          За предметниот опфат не постои важечка планска документација, а Условите за 
планирање на просторот - Изводот од Просторен план на РМ треба да претставува влезен 
параметар и смерница при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во соодветниот плански 
документ. 
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          За предметниот опфат при изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 
0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, како показател се користени одредбите од 
Условите за планирање на просторот со тех. бр. Y54422 од ноември 2022година и решение 
бр. УП1-15 2188/2022 од 16.11.2022 година. 
 
4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Природни и климатски карактеристики 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учество и влијанието на човекот. Во нив спаѓаат 
географската и геопрометната положба на подрачјето, релјфните каратеристики, геолошки, 
педолошки, хидрографски, сеизмички, кламатски и др 

Предметната локација во КО Градец, Општина Крива Паланка се наоѓа северозпадно  
од населено место Крива Паланка на надморска височина од 900м. 

Геолошки и инженерско-геолошки карактеристики 
Геолошкото минато на Осоговијата, почнувајќи од палеозоикот па се до дилувиумот 

таа била опфаќана со хоризонтални и вертикални тектонски движења кои ја набрчкувале, 
издигале и раздробувале. Тие движења предизвикале раседи и вулкани, низ кои се излила 
магма. 

Осоговијата е составена од разновидни карпи. Во нивниот состав учествуваат архајски 
и палеозојски шкрилци, постари и помлади еруптивни карпи, палеогени и неогени 
седиментии делувијални и алувијални творби. 

Еруптивните карпи содржат значително количество на разновидни руди, а соодветен 
процент на руди содржат и кристалести шкрилци. 

Теренот на кој лежи предметната локација е од алувијални и делувијални седименти, 
слабо консолидиран терен Алувијалната рамнина на Крива Река настанала од 
акумулативната работа на реката и нејзините притоки. 

Клима 
Просторот е под непосредно влијание на умерено-континентална клима, што се 

должи на географската диспозиција и на извесни влијанија кои навлегуваат од Егејот преку 
Крива Река. Просечната годишна температура изнесува 10.0°С и годишна амплитуда од 
20.4°С. (апсолутен мин. -20.6°С, апсолутен макс. 37,3°С). Во текот на годината најтопол 
месец е јули со просечна вредност од -0.6°С. Може да се констатита дека климата во 
регионот се одликува со умерено ладна зима, умерено топло лето, свежа пролет и 
релативно топла есен. 

Просечната годишна количина на врнежи изнесува 624,5mm, нај врнежлив е месец 
мај со 72,7mm, просечен број на снежни денови е 31, а максимална снежна покривна 
достига 55sm. 

Воздушните струења се чести и интензивни од североисток (633%) и југозапад (225%). 
Просечната годишна брзина на воздушните струења изнесува 2.9m/s. со максимална 
регистрирана брзина од 19,09m/s. Се јавува преку целата година, со најголема зачестеност 
од јули до октомври. 
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Северниот и јужниот ветер се со мала зачестеност од 27%, односно 23%, со просечна 
годишна брзина од 2.7m/s, односно 5,4 m/s. 

Источниот е со зачестеност од 24%, а западниот со зачестеност од 18%. 
Поради големата зачестеност на ветровите во ова подрачје, маглата е ретка појава. 

Просечно годишно се регистрирани 13 денови со магла, и тоа главно од ноември до март, а 
некои години се јавува од септември до мај. 

Бројот на сончеви саати во околината изнесуваат 2300 часа. Просечен број на ведри 
денови е 78 дена, облачни 186 и тмурни 101ден. Просечна годишна влажност на воздухот е 
68%. 

Податоците се од мерна станица Крива Паланка. 
 
5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз равојот на просторот 
во рамките на опфатот на планот, ги опфаќа: културно-историски, демографски, економски, 
стопански, сообраќајни, законодавно-административни, здравствено-социјални и други 
чинители. 

Основна стратегија во организацијата и користење на просторот, во смисла на 
поддршка на развојот на населеното место во однос на домување како и развој на 
стопанскиот и културен развој, ја сочинуваат такви решенија во просторот кои овозможуват 
поголема функционалност, поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
содадените ресурси, сообраќајно поврзување, локациона флексибилност и друго. 
          При урбанистичкото планирање, еден од важните фактори за создавање на 
концепцијата на планот е анализата на постојната состојба. 
         Планската документација за просторот кој го опфаќа локалитетот за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од 
КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, претставува терен 
кој претставува делумно неизградено земјиште и кој треба програмски да се осмисли и 
испланира за реалните потреби на самата општина и нејзиното опкружување. 
          Од анализата на постојната состојба на предметниот плански опфат за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од 
КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, произлегуваат 
следните заклучоци: 

- Просторот претставува неизградено земјиште, кое треба програмски да се осмисли и 
испланира за реалните потреби на самата општина и нејзиното опкружување; 

- Сообраќајно проектниот опфат е поврзан со локален пристапен пат, преку кој истиот 
е поврзан со поширокото опкружување; 

- За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 
инфраструктурните системи со што потребно e да се постигне повисок стандард во 
однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 
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 употреба на материјали; 

 поголеми енергетски вредности; 

 соодветни инсталации; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност на сообраќајот и 
комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови ситеми. 
 

- Демографија 
Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, 
зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 
разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-временската компонента на 
остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 
работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 
сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач 
и управувач - креатор. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2002 година, вкупниот број на жители во Општина Крива Паланка на чиј 
простор се наоѓа предметната локација, изнесува 18059 жители, со густина од 38/км2. 
Важно е затоа што составот на населението, односно младото население, ја претставува 
расположлива работна сила значаен потенцијал за идниот развој на овој крај.        
            Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во 
предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  
 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена е детална анализа на 
добиените податоци. 
 При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема постојни објекти, а 
површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште. 

Од аспект на изграден градежен фонд, констатирано е дека проектниот опфат на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и 
дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, 
претставува градежно неизградено земјиште. 

Вкупната површина на проектниот опфат предвидена со Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 
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електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со 
моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, изнесува П=9924.21м2. 
 

 
 

- Нумерички показатели 
           Според нумеричките показатели неизграденото земјиште e со површина од 
9924.21м2. или 100%. 
 

 
 
7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 
20/04,71/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 24/14, 44/15, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16, 11/18 и 20/19), видови нанедвижно културно наследство се: споменици, споменички 
целини и културни предели. Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), 
се наоѓа во руралните населби и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или 
делумно напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење.  Согласно 
на постапката ќе бидат побарани податоци и информации од Управата за заштита на 
културното наследство за дали на опфатот или неговата близина има регистрирано 
недвижно културно наследство – споменик на културата. 
             За нашето барање со бр.03-292-1/22 од 20.10.2022 немаме добиено податоци и 
информации од Министерство за Култура-Управа за заштита на културни споменици. 

Доколку при изведувањето на земјените работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно се дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
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ОСТАНАТО

/
/

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ВКУПНО 

                                   3.ДУШАН БЕРОСКИ

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), 

К.О.Градец, Општина Крива Паланка

ПОПИСНИ ЛИСТИ БРОЈ:

ОПФАТ-9924.21m2

ПОПИШУВАЧ:          1.БЛАГОЈА РАДЕВСКИ ДАТА НА ПОПИС:

СОРАБОТНИЦИ:      2.МАРИЈА РАДЕВСКА БЕРОСКА

Октомври 2022

                                   4.МАРГАРИТА БОБАРОВСКА

01 02 03 04 05 06

ГП1.1 9924.21 9924.21

ВКУПНО 9924.21 100%

нумерација 

на 

градежна 

парцела по 

УП

намена на површини
површина по 

намени (m2)
процент %

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

површина на проектен опфат 

(m2)

површина на 

градежна 

парцела (m2)

Неизградено земјиште
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потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 
заштита на културното наследство - "Службен весник на РМ" бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
20/19). 
 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 
- Сообраќај 
 Од аспект на сообраќајна инфраструктура констатирано е дека до самиот проектен 
опфат води локален пристапен пат, кој го поврзува опфатот со околината. 
 Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот опфат. 
 
-       Нивелациски план 
 Со изработка на оваа документација пристапено е кон изработка на нивелманското 
решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивеламанското решение е 
изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници. Појдовна основа за 
изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и постојниот терен на 
локалитетот. Подолжните падови се движат во границите на дозволените. 
 
- Водовод и канализација 
              За нашето барање со бр.03-292-1/22 од 20.10.2022 немаме добиено податоци и 
информации од институции за постоечка хидротехничка инфраструктура. 

Просторот во кој се предвидува изградба на фотоволтаични електрани, К.О.Градец., 
Општина Крива Паланка, се наоѓа во водостопанското подрачје за Општина Крива Паланка. 

 
- Електрична инсталација 
 Согласно добиените податоци од Електродистрибуција дооел Скопје со бр.10-26/4-
310 од 21.10.2022 година, на предметната локација има електрична мрежа во нивна 
сопственост. Односно, надземна мрежа (0.4кв), аплицирана на графичките прилози. 
 Согласно добиените податоци од АД Мепсо со бр. 11-5736/1 од 26.10.2022 година, 
предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ инсталации во сопственост на АД МЕПСО. 
 
- Телефонска инсталација 
 Согласно податоците добиени од Македонски телеком АД Скопје со бр. 46668 од 
26.10.2022 година, во границите на предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 Согласно податоците добиени од АЕК со бр. 1404-3053/2 од 04.11.2022 година, за 
посочената локација нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи 
и системи. 
 Не се добиени податоци од А1 Македонија за нашето барање со број 03-292-1/22 од 
20.10.2022, за дали на посочената локација има или нема нивни постојни и планирани 
мрежи и системи. 
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- Гасоводна инсталација 
 Не се добиени податоци од АД ГА-МА  дали на предвидениот проектен опфат има 
траса на планиран и изведен гасовод. 
 Согласно податоците добиени од АД НЕР со бр.15-3030/2 од 25.10.2022 година, на 
наведениот проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна 
мрежа. 
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9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ 
ОПФАТ 
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III.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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1. ВОВЕД 
 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на 
земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка, се изработува врз основа на просторните можности 
на локацијата, постојната состојба, ажурираната геодетска подлога, проектната програма, 
одредбите кои произлегуваат од просторниот план на Република Македонија, податоците и 
информациите од органите на државната управа и другите субјекти, како и потребите на 
нарачателот.  
 Изготвувањето на планот се врши во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 Цел на Урбанистичкиот проект e урбанизација на конкретниот плански опфат со 
дефинирање на граници на градежна парцела, дефинирање на класа на намена и 
површина за градење, како и дефинирање на сите урбанистички и архитектонски 
параметри според Правилникот за урбанистичко планирање. 
 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  
 
 Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 
0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, со својата местоположба припаѓа на 
територија на Општина Крива Паланка. Предмет на овој урбанистички проект е 
формирање на градежна парцела со намена:  
           Е1.13-ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

За предметниот опфат планирана е и компатибилна намена Е1.8- Трафостаница. 
Вкупната моќност за ГП.1.1 изнесува 0.8мв. 
 
За предметниот проектен опфат изработени се Услови за планирање на просторот со тех. 
бр. Y54422 од ноември 2022година и решение бр. УП1-15 2188/2022 од 16.11.2022 година. 
 Предметниот опфат за кој се изработува Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 
0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка, е со површина од  9924.21м2.. Истиот со 
својата местоположба припаѓа на територија на К.О.Градец, Општина Крива Паланка и 
зафаќа неизградено земјиште. 
 Проектниот опфат опфаќа три катастарски парцели внесена во геодетскиот елаборат 
за ажурирана геодетска подлога. 
 Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до Т16 и истите се дадени во табеларен приказ: 

 

 
X Y 

T1 7607845.33 4675433.24 
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T2 7607857.21 4675430.04 

T3 7607909.58 4675425.17 

T4 7607920.90 4675424.69 

T5 7607944.42 4675425.54 

T6 7607946.13 4675365.70 

T7 7607929.49 4675364.40 

T8 7607917.37 4675361.72 

T9 7607923.38 4675323.84 

T10 7607921.65 4675313.11 

T11 7607919.68 4675303.79 

T12 7607890.18 4675299.97 

T13 7607882.11 4675299.87 

T14 7607860.79 4675299.60 

T15 7607867.06 4675358.74 

T16 7607845.33 4675364.52 
 

 Проектниот опфат ги зафаќа КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208, 
К.О.Градец, Општина Крива Паланка,  и е со вкупна површина од: 9924.21м2. 
 Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна 
документација, за изградба на објекти за производство на енергија во К.О.Градец.., 
Општина Крива Паланка, проектниот опфат се однесува само на предметната локација. 
 Создадените услови на просторот кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка 
документација, се и проектната програма, постојната состојба и увидот на лице место. 
 Проектниот концепт за просторниот развој предложен во планската документација 
се темели на максимално почитување на веќе создадените вредности како и од самата 
специфичност на класата на намена на третираниот проектен опфат. 
 
 Со урбанистичкиот проект, се дефинираат граници на градежната парцела, како и 
сите урбанистички и архитектонски параметри за изградба на објекти според дефинираната 
намена Е1.13-Фотоволтаични електрани и компатибилна намена Е1.8- Трафостаница. 

 
 Дефинирана е една градежна парцела чии граници се детално прикажани во 
графичките прилози. Урбанистичките параметри се прикажани табеларно. Дозволената 
максимална висина на градбите се дефинира на 5 метри од кота на заштитен тротоар. 
 Формирани се две површини за градење чија градежната линија е дефинирана на 
растојание од 3,0 м од границата на градежната парцела. Со општите и посебни услови за 
градење се дефинираат конкретните услови за градење во рамките на предвидената 
градежна парцела. 
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3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.1. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, 
КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива 
Паланка, so osnovna klasa na namena Е 1.13- Фотоволтаични електрани, se izrabotuva 
vrz osnova na ~lenot 58, став 6 od Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РМ” бр. 32/20). 
  Op[tite i posebnite odredbi za gradba se del od uslovite od planiraniot 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и 
дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка.  
 Pri izrabotkata na ovoj UP, op[tite uslovi se vo celost sostaven del na 
posebnite uslovi na UP.  
 
 Op[ti parametri za sproveduvawe na planot: 
 

 Regulatorni linii se liniski simboli [to prestavuvaat grafi~ki 
planski odredbi vo urbanisti~ki plan so koi se vr[at primarnata, sekundarnata i 
tercijalnata delba na grade`noto zemji[te, kako [to se regulacionata linija, 
granicata na grade`nata parcela i grade`nata linija i koi slu`at za planirawe 
na generalnata i na detalnata regulacija vo urbanisti~koto planirawe;  

 

 Regulacionata linija e granica meѓu grade`no zemjiшte za opшta 
upotreba i grade`noto zemjiшte parcelirano na grade`ni parceli nameneti za 
poedine~na gradba. Регулационата линија е линија која разграничува јавно од 
приватно земјиште, во овој случај ја разграничува градежната парцела од 
пристапната улица. 
 

 Граница на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 
дејство и просторни последици: од двете страни на вертикалната површина по која се 
протега просторната граница на регулацијата се наоѓа земјиште за поединечна 
градба чиишто носители на правото на градба имаат по правило исти и меѓусебе 
симетрични права што треба да гарантираат колку што може порамноправен и 
хармонизиран планерски третман на соседните градежни парцели. 
 

 Grade`na parcela e najmala edinica na grade`no zemjiшte шto e oformena 
so urbanisti~ki plan i na koe e planirano gradewe na gradba, pri шto parcelata e 
ograni~ena so regulaciona linija i granici na grade`nata parcela i go opfaќa 
zemjiшteto pod gradbata i dvornoto mesto odnosno zemjiшteto za redovna 
upotreba na gradbata.   

 

  Grade`na linija e regulatorna linija vo urbanisti~ki plan koja ja 
opredeluva i ograni~uva povrшinata za gradewe vo ramkite na grade`nata 
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parcela odnosno linija do koja шto vo grade`nata parcela mo`e da se planira 
povrшina za gradewe ili izgradba na objektot.  
 Површините за градење се во корелација со градежните линии и се 
дефинираат со овој урбанистички проект за секоја градба посебно, во рамките на 
дозволените Коефициенти на искористеност (К) и Проценти на изграденост на 
земјиштето (Р). 
 Во графичките прилози означена е градежната линија со детално котирање 
на растојанија до границата на градежната парцела и до регулационата линија, 
согласно член 99, 100 и 101 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

 Maksimalna viso~ina za gradba е планска одредба со која во урбанистички 
план се утврдува најголемата дозволена височина на градбата. Максималната 
височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за градење која 
гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на сообраќајниот 
пристап. 
 Се дозволува градење под земја во граници на површината на градење, 
дефинирана со урбанистичкиот проект, со употреба на соодветни материјали и 
технологија на изградба.  Maksimalna viso~ina za gradba e izrazena kako 
vertikalno rastojanie pomeѓu trotoarot i zavr[niot venec na gradbata .  
 Maksimalnata viso~ina e izrazena vo dol`ni metri i toa za sekoj 
poedine~en objekt .  
Gorniot venec e sekoga[ vo vertikalna ramnina so grade`nata linija, a 
otstapuvawe e mo`no vo ramkite na fasadnata plastika soglasno Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

 Povr[ina za gradba 
 Povr[inite za gradba se definirani so granicite na grade`nite linii 
dadeni во графичкиот дел од УП. 
  Vo grade`nata parcela se predvideni две povr[inи za gradewe, koi se 
definirani soglasno ~len 58 od  Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РМ” бр. 32/20), kako i Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
225/20, 219/21 и 104/22). 
 

 Procent na izgradenost на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која во 
урбанистички план ја покажува густината на планираната изграденост, односно 
колкав дел од градежното земјиште е зафатен со површини за градење. 
 Procent na izgradenost na zemji[teto e definiran vo planiraniot UP i 
istiot iznesuva 86.12% za GP1.1 na nivo na celiot proekten opfat i e vo granicite 
na normativite. 
 

 Koeficient na iskoristenost (К) на земјиштето е урбанистичка величина 
која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
 Планираниот коефициент на искористеност на земјиштето во урбанистички 
план се пресметува како однос помеѓу вкупно планираната површина по катови, 
односно збирот на површините на сите планирани надземни катови и вкупната 
површина на градежното земјиште во пресметковната просторна единица, изразен 
со рационален број до две децимали. 
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  Koeficient na iskoristenost  na zemji[teto e definiran vo planiraniot 
UP i istiot iznesuva 0.86 za GP1.1. 
 

 Паркирањето ќе се решава во рамките на градежните парцели. Паркирањето 
првенствено да се реши во сопствената парцела со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба на максимално дозволената висина и 
површина за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 225/20, 
219/21 и 104/22). 
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е услов за изградба на 
дозволената површина за градење, катноста, максималната висина, како и 
искористување на дозволениот процент на изграденост и коефициент на 
искористеност. 
 
Наменска употреба на земјиште 
 
 Со урбанистичкиот проект намената на земјиштето се дефинира во рамките 
на група на класа на намена Е1.13-Фотоволтаични електрани и компатибилна 
намена Е1.8-Трафостаница. 
  
Сообраќај 
 
 Пристап до парцелите е обезбеден од постоечки земјен пат, од источната 
страна. Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежната парцела. 
 
Водовод и канализација 
 
 До границите на планскиот опфат не постои изградена водоводна и 
канализациона мрежа, а и согласно намената на објектот нема потреба од истите. 
 
Електро-енергетска мрежа 
 
 На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и 

дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец., Општина Крива Паланка, е 

планирана трафостаница 10(20)/0.4 kV. На нисконапонската страна од оваа 
трафостаница ќе се приклучат фотоволтните електрани. Со кабелска врска 20 kV, 
трафостаниците ќе се приклучат на среднонапонска мрежа на столбот од 
далеководот во близина на локацијата. Фотоволтните модули инсталирани на 
металната рам конструкција треба да се сместат  во расположивиот простор на начин 
истиот рационално да се искористи. 
 
При реализација на објектите во самиот опфат треба: 
 
При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите 
до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на 
стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во предметниот 
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опфат. Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 
Доколку при изведбата на работите е потребна дислокација на електроенергетските 
објекти и постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести 
трошоците за дислокација. Во случај на настанување на штета на електроенергетските 
објекти, инвеститорот е должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје. 
Во опфатот поминува среднонапонски надземен 0.4кВ дал вод, кој е прикажан во 
документационaта основа, чиј заштитен појас изнесува 1 метар лево и десно од оската на 
водот. Овој заштитен појас се однесува на површината и просторот под, над и покрај 
самиот вод кој е потребен за заштита и одржување на водот и во него не е дозволено 
изведување на работи, односно планирање и градење без согласност на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Со планската документација, се предвидува 
надземниот 0.4кВ вод да се дислоцира, односно да се каблира по новопланирани траси 
предвидени во тротоарот на улицата. За промена или дислокација на електроенергетски 
објекти и инфраструктура, претходно е потребно да бидат исполнети услови за промена 
или дислокација, односно инвеститорот е должен да поднесе барање и да ги надомести 
трошоците за истото во процесот на добивање одобрение за градба, по издадено техничко 
решение од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Се до исполнување на условите за 
промена или дислокација на водот и реализација на техничкото решение, важи неговиот 
заштитен појас и одредбите. 
 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
 Градежната парцела со бр.1.1 
 
Класа на намена: намена Е-Инфраструктура, односно Е1.13‐ Фотоволтаични електрани и 
компатибилна намена Е1.8-Трафостаница. 
Површина на градежна парцела е 9924.21м2, на која има две површини за градење и тоа: 
 - Површина за градење број 1.1.1 е со намена Е1.13‐ Фотоволтаични електрани, со 
вкупна површина од 8517.08м2, вкупната развиена површина на намената е 8517.08м2, 
процент на изграденост  85.82%, коефициент на искористеност 0.86 и максимална висина 
од 5м, а максимален број на катови П. 
 - Површина за градење бр.1.1.2 е со намена Е1.8 - трансфорнматорска станица со 
површина 29.90м2, развиена површина 29.90м2, процент на изграденост  
0.30%,коефициент на искористеност 0.003. Максимална висина до завршен венец е 5 м, а 
максимален број на катови П. 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена  
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани  поставени на земјиште  

на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв),  
К.О.Градец, Општина Крива Паланка 

44 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-292/22 

3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 
 

 
 

 Намена на земјиште: 
 
Основна класа на намена 
 - Е-Инфраструктури 
           - Е1.13‐ Фотоволтаични електрани 
 

 Урбани параметри 
 
Површина на градежна парцела:............... 9924.21м²  
Површина за градење:...............................  8546.98м² 
Вкупно изградена површина:......................8546.98м² 
Процент на изграденост:..............................86.12% 
Коефициент на искористеност:....................0.86 
Максимална висина на градба:................... 5м 
Максимална спратност на градба:...............П 
 
Сообраќај: Пристапот е обезбеден од постоечки пристапен пат од источната страна на 
градежната парцела. 
 
 

01 02 03 04 05 06

Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЦЕНТРАЛИ
8517.08 85.82%

Е1.8 - ТРАФОСТАНИЦА 29.90 0.30%

ВКУПНО 8546.98 86.12%
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E1.13 1.1.1 8517.08 8517.08 85.82 0.86

E1.8 1.1.2 29.90 29.90 0.30 0.003

9924.21 8546.98 8546.98 86.12 0.86

NUMERI^KI POKAZATELI - PROEKTIRANA SOSTOJBA

1.1

ВКУПНО:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани поставени на земјиште на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со 

моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка

E1 5.00 мП9924.21



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена  
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани  поставени на земјиште  

на КП.Бр.5787, КП.Бр.4209 и дел од КП.Бр.4208 (со моќност од 0.8мв),  
К.О.Градец, Општина Крива Паланка 

45 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-292/22 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
4.1 Заштита на животна средина 
 
 Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) е 
регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,  
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
 Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите 
од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области: 
 - Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 35/10, 
47/11,59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 
 - Закон за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13,180/14, 146/15 и 52/16); 
 - Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ 79/07, 124/10, 
47/11,163/13 и 146/15); 
 - Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл. Весник на РМ 39/16 и 63/16); 
 - Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11,59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и други законски и 
подзаконски акти. 
 Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување 
на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на 
потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на 
чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, 
спречување,ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и 
областите на животната средина. 
 
4.2 Заштита на почвата и подземните води 
 
 Во смисол на заштита на подземните води потребно е изведба на непропусна 
канализација. Фекалните отпадни води преку затворен систем на канализациони цевки ќе 
се одведуваат во компактна пречистителна станица изградена во рамките на градежната 
парцела, од која пречистени отпадни води до пропишениот степен на чистота може да се 
испуштаат во попивателни бунари. Атмосферските води од поплочаните партерни 
површини и од објектите преку затворен систем на атмосферска канализација ќе се 
одведуваат во попивателни бунари со претходнен нивен третман во сепаратори на масти за 
нивно пречистување до потребниот степен на чистота. 
 
4.3 Заштита од бучава 
 
 Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на пропишаните 
гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на бучавата треба да се 
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решава со обезбедување на заштитен зелен појас по должина на сообраќајниците и 
формирање на зелени коридори. 
 
4.4 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10 и 18/11), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 67/04 и 81/07) и Законот 
за управување со кризи („Сл.весник на РМ“ бр.29/05), задолжително треба да се  
применуваат мерките за заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување се 
остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во областа за 
кои се основани. Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба 
на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките 
за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, 
во мир и во војна и од воени дејствија. 
 
4.5 Заштита од природни и технолошки хаварии 
 
 Врз основа на загрозеноста на регионот од природни катастрофи, елементарни 
непогоди и технички хаварии може да настане повредливост на просторот на локалитетот и 
неговите физички структури. Повредливоста на просторот се одразува на објектите и 
нивната околина. 
 
4.6 Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на 
објектите.  
 Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини.  
 Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
 Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница од 8 степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, при изградбата на новите објекти. Новите објекти да бидат изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
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4.7  Мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
 
 Влез во предвидената градежна парцела е обезбеден, со што се обезбедени и 
услови за пристап на противпожарни возила. Минималните растојанијата на новите градби 
до границата на парцелата треба да изнесуваат ½ од висината на градбата која гарантира 
сигурност и заштита од ширење пожар од една на друга градежна парцела. 
 При планирањето почитуван е Законот за заштита и спасување, како и Законот за 
пожарникарство. Инвеститорот е должен во постапката на добивање одобрение за градење 
да достави елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да  прибави 
согласност за застапеноста на мерките за ЗПЕОМ. 
 При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните 
мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 
67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
 
4.8  Мерки за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 
 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 
 При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 
согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 
86/08),и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
4.9  Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 
 При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 
 Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот 
за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и 
други мерки за заштита и спасување.  
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 Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на РСМ 
број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од 
процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
4.10  Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 
 Uslovite za dvi`ewe na invalidizirani lica se propi[ani vo to~ka 13, od 
Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na 
RM br. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 33/17). Spored ovoj 
Pravilnik sostaven del na urbanisti~kite planovi se konkretni merki za 
sozdavawe na uslovi za nepre~eno dvi`ewe na invalidizirani lica vo ramkite na 
planskiot opfat.  
 - Povr[inite za dvi`ewe na pe[acite (trotoari, pe[a~ki ulici, pe[a~ki 
pateki, plo[tadi i plo[tatki), sekade kade dozvoluvaat uslovite mora da se so 
kontinuirana niveleta, bez skalesti denivelacii, so podol`en naklon od 
najmnogu 8,33 %; 
 -  Vo zavisnost od naklonot na rampata, ograni~ena e nejzinata dol`ina: za 
naklon 8,33 % (1:12) mak. dol`ina na rampata e 9,0 m, za naklon 6,66 % (1:15) mak. 
dol`ina na rampata e 12.0 m. za naklon 5.0 % (1:20) mak. dol`ina na rampata e 15.0 
m, a za neophodni pogolemi dol`ini na rampata, zadol`itelno se planira 
odmorali[te, so najmala dol`ina e 1.50 m, a optimalna dol`ina e 1.80 m. 
 - Pri planirawe na elementi na uli~nata mre`a, zadol`itelno se 
predviduvaat rampi za sekoj pe[a~ki premin za sovladuvawe na denivelacijata 
pomeѓu trotoarot i kolovozot:  
 -  Minimalnata [irina na rampata e 1.00 m, a optimalnata [irina e 1.80 m; 
najgolem naklon na rampata e 20 % (1:5), a optimalniot naklon e 8,33 % (1:12). 
Postojnata i vremenata urbana oprema na javnite pe[a~ki povr[ini ne smee da 
pretstavuva arhitektonska bariera i da go popre~uva ili ote`nuva soobra]ajot na 
pe[acite, a osobeno na invalidiziranite lica so koli~ki. 

 За намената не се предвидуваат посебни услови за лица со инвалидитет. 
 
4.11  Заштита на природното и културното наследство 
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на УП вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13- Фотоволтаични електрани ГП1.1 на КП.БР.5787, КП.БР.4209 И ДЕЛ ОД 
КП.БР.4208 (со моќност од 0.8мв), К.О.Градец, Општина Крива Паланка е покрената по 
барање на Инвеститорот СОЛАР ЕПС ДООЕЛ КРИВА ПАЛАНКА, треба да се усогласи со 
Просторниот план на Република Македонија на тој начин што, врз основа на режимот за 
заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат 
со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и современиот третман 
на заштитата. Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да 
се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатабилните функции. 
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
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 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа; 
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата; 
 • Концентрација и ограничување на изградбата; 
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот 
за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за 
содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и 
спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за спроведувањето на мерката 
заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи (Службен весник на 
Република Mакедонија, 6рој 100/10) 
 
4.12  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања од член 
47 од закон за урбанистичко планирање 
 • Општина Крива Паланка со бр. 29-4197/2 од 27.10.2022 - со известување дека 
локалитетот не се наоѓа во плански опфат на ГУП, ДУП, УПС, УПВНМ, ЛУПД, ДУПД за 
општина Крива Паланка.  
 • Агенција за цивилно воздухопловство со број 12-8/1147 од 20.10.2022 г. - може да 
се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 
сообраќај. 
 • Дирекција за заштита и спасување - Крива Паланка со бр. 09-140/2 од 21.10.2022г. 
– Доставува мерки за заштита и спасување кои треба да се вградат и почитуваат во 
урбанистичкиот проект. 
 • АД МЕПСО Скопје Известување бр.11-5736/1 од 26.10.2022г- проектниот опфат не 
се пресекува со ЕЕ во сопственост на АД МЕПСО.  
 • Македонски телеком АД Скопје Известување со број 46668 од 26.10.2022 г – нема 
постојна МКТ инфраструктура. 
 • НЕР Акционерско друштво за вршење на енергетски дејности Скопје со број 15-
3030/2 од 25.10.2022 г – нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
 • ЕВН -Скопје со број 10-26/4-310 од 21.10.2022 г – на опфатот минува мрежа во 
нивна сопственост, односно 0.4кв надземен вод, аплициран на графичките прилози. 
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 • АЕК- Агенција за електронски комуникации со број 1404-3053/2 од 04.11.2022 г – 
нема податоци за изградена и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
 • Јавно петпријатие за државни патишта со број 10-10347/2 од 31.10.2022 г.– 
проектниот опфат не граничи со државен пат во надлежност на ЈПДП. 
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V. ГРАФИЧКИ ДЕЛ УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА 
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TABELA SO NUMERI^KI POKAZATELI 
NA URBANISTI^KITE PARAMETRI

TABELA SO NUMERI^KI POKAZATELI 
NA URBANISTI^KITE PARAMETRI

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:1000

LIST BROJ:

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

0 5 80m
M=1:1000

20 50400 5 80m20 5040

04DEKEMVRI
2022

SORABOTNICI:
MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.
MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

E1.13

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8

TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

PLANIRANA TRAFOSTANICA

i=2.13%

L=93.50m

626.30

NIVELACIJA

VISINSKI KOTI

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=9924.21m2

E1.13

3.5m

VLEZ VO GRADE@NA PARCELA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA

NUMERACIJA NA GRADE@NA POVR{INA1.1.1

GRANICA NA NAMENSKA ZONA

NARA^ATEL:
SOLAR EPS DOOEL KRIVA PALANKA

03-292/22

URBANISTI^KO RE{ENIE

E1.13 POVR{INSKI SOLARNI I
FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

NADZEMEN VOD (0.4kv) - EVN

NADZEMEN VOD (10(20)kv) - EVN

STOLB (0.4kv) - EVN

STOLB (10(20)kv) - EVN

ZA{TITNA ZONA NA ELEKTRO-INSTALACII

DISLOKACIJA NA INSTALACII

PLANIRANA ELEKTRIKA

URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN SO NAMENA E1.13 -

POVR{INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI
ELEKTRANI POSTAVENI NA ZEMJI{TE NA
KP.BR.5787, KP.BR.4209 I DEL OD KP.BR.4208

(SO MO}NOST OD 0.8MV), K.O.GRADEC,
OP{TINA KRIVA PALANKA
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VI. МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ОД ДРЖАВНИ 
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Скопје, Македонија  

Инвеститор: СОЛАР ЕПС ДОО 

К.Паланка, Македонија 

  

 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА 
“СОЛАР ЕПС”  

КО Градец, О.Крива Паланка, Р.Македонија 

 800 КW  
Фаза: Архитектонски проект (А) 

Фаза: Електротехнички проект (Е) 

Фаза: Градежен проект (Г) 
 

ИДЕЕН  ПРОЕКТ  
 
 Технички број: ОП 22-2029 

 
Намена на проектот: Производство на електрична енергија 

 
 
 

 
 

 
 
 

          Проектант:      МАНАСКОВ ДООЕЛ 

 
     

Овластени проектанти: (А) Виолета Ристова дипл.инг.арх. 

                                    Овластување бр.1.0557 

      (Г)  Даниел Галапчев дипл.градежен инг.   

                                                   Овластување бр.2.0420 

                                          (Е) Јосиф Манасков, дипл.ел.инг.           

                                                   Овластување бр. 4.0663 

 
 
 

Скоје, 2022 година 

 
 

 



 2/74 

Проектант МАНАСКОВ ДООЕЛ 

Скопје, Македонија  

Инвеститор: СОЛАР ЕПС ДОО 

К.Паланка, Македонија 

  

 

НАЗИВ НА ОБЈЕКТОТ: СОНЧЕВА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА “СОЛАР ЕПС” 
– К.О. Градец, О.Крива Паланка 

 

  
ВИД ОСНОВЕН ПРОЕКТ  

 
 
НАМЕНА НА ПРОЕКТОТ: ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

ОД ОБНОВЛИВ ИЗВОР 
 

 
Инженерска област: ЕЛЕКТРО – “А;Г;E” 
 

 
                 Технички број:            ОП 22-2029 

 
 
 

Инвеститор: СОЛАР ЕПС д.о.о.е.л. 
 Управител, 

 Моме Јакимовски  
 

Проектант: МАНАСКОВ ДООЕЛ Скопје 
 Бул. АВНОЈ 64/3-7, Скопје 
  

 
 

 
 
 

 
,, МАНАСКОВ ,, - ДООЕЛ, 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Скопје, 2022 
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Кратенки 
 

Uoc - Напон на отворена петелка 
Umax - Максимален подносив DC напон 
DC(dc) - еднонасочен ток или напон 

U  - напон 
I - струја 

A - amper 
V - волт 
Imp - струја при максимална моќ 

Ump - напон при максимална моќ 
Isc - струја на куса врска 

MPP - точка на максимална моќ (Maximum Power Point) 
P - електрична моќ 
W - ват 

Pmax - максимална моќ 
STC - стандард за тестирање; 1000 W/m2, 25oC  

G - тежина во kg 
S - привидна моќ 
Dyn5 - спој на трансформаторот  

H - висина (пад) 
PV - фотоволтаичен 

a - димензија на PV модул 
v - брзина на ветер во м/с 
p - специфичен притисок на ветер (kp/m2)  

 - индекс за вкупно 
s - дебелина на ѕидот  

 - специфично напрегање 

 - коефициент на полезно дејство 
E - енергија 

T - годишно употребно време 
TR - трансформатор 
CP - команден орман 

LV - ниско напонски разводен орман 
HVL - 10(20) kV далновод 

uk - напон на куса врска 
IRR - внатрешна стапка на рентабилност 
NPV - нето сегашна вредност 

L/a - должина на сенката / страна на панелот 
 

 
 
PVGIS - Photovoltaic Geographical Information System 

 
- Joint Research Centre 
- European Commission 
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1 Дел I:  Општ дел 
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“А;Г;E” 
 

1.1 Податоци за проектот 

 
 

Назив на објектот: СОНЧЕВА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА 
 “СОЛАР ЕПС” 

 
 

Локација: КО Градец, Општина Крива Паланка 

  
 

Вид: ОСНОВЕН ПРОЕКТ  
 
 

Намена на проектот: ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
ОД ОБНОВЛИВ ИЗВОР 

 
 
Инженерска област: ЕЛЕКТРО – “А;Г;E” 

 
 

         Технички број:                   ОП 22-2029 
 

 

 
Инвеститор: СОЛАР ЕПС д.о.о.е.л. 

 Управител, 
Моме Јакимовски 

 

 
 

Проектант: МАНАСКОВ д.о.о.е.л. 
 Бул.АВНОЈ 64-3 /7, 1000 Скопје 

  
 

 

 
 

 
 
 

 
 

Скопје, 2022 
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1.2 Докази        

1.2.1 Тековна состојба на проектантот 
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1.2.2 Тековна состојба на инвеститорот 

 

 
 



 10/74 

Проектант МАНАСКОВ ДООЕЛ 

Скопје, Македонија  

Инвеститор: СОЛАР ЕПС ДОО 

К.Паланка, Македонија 

  

 

 
 



 11/74 

Проектант МАНАСКОВ ДООЕЛ 

Скопје, Македонија  

Инвеститор: СОЛАР ЕПС ДОО 

К.Паланка, Македонија 

  

 

 



 12/74 

Проектант МАНАСКОВ ДООЕЛ 

Скопје, Македонија  

Инвеститор: СОЛАР ЕПС ДОО 

К.Паланка, Македонија 

  

 

1.2.3 Лиценца за проектирање 
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1.2.4 Решение за именување на проектант и соработници 

Согласно законот за градба и член 3 од Правилникот за содржината на 
проектите, означувањето на проектот, начин на заверка на проектот од страна 

на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи 
(Сл.Весник на РМ 71/2009), се донесува следното, 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
за назначување на учесници во изработката на проектната 

документација: 

Основен проект за сончева електроцентрала „СОЛАР ЕПС“ – КО Градец, 

Општина Крива Паланка. 

 

 

 
Овластени проектанти: (А) Виолета Ристова дипл.инг.арх. 

                                    Овластување бр.1.0557 

      (Г)  Даниел Галапчев дипл.градежен инг.   

                                                   Овластување бр.2.0420 

                                          (Е) Јосиф Манасков, дипл.ел.инг.           

                                                   Овластување бр. 4.0663 

 
Управител 

Манасков Ѓорѓи  

 

 

Скопје, 2022 год. 

  

   

 

МАНАСКОВ д.о.о.е.л 
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1.2.5 Овластување за проектантот  
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Програмски дел 

Проектна задача 

Во атарот на КО Градец, Општина Крива Паланка, инвеститорот 

поседува локација на која е изграден објект со правоаголна линеарна форма. 
Намерата на инвеститорот е на локацијата кој е со две води постави сончева 

електроцентрала со капацитет 0,8 МW. 

Сончевата енергија спаѓа во обновливите извори на енергија. 
Македонија, како потписник на протоколот од Кјото, обврзана е да спроведува 

мерки за намалување на емисијата на јаглерод диоксид. Владата на 
Р.Македонија во таа насока донесе законска регулатива со која се стимулира 

вложувањето во објекти кои користат обновливи извори на енергија.  

Предметниот простор ќе се организира на следниот начин: 

 на покривот ќе се инсталират фотоволтаичните панели 

 во затворениот складиштен простор ќе се инсталират инверторите 

 на електро енергетскиот систем централата ќе се приклучи во 

постоечката трафостаница, сопственост на инвеститорот 

Индикативна спецификација на користениот простор: 

Дел Големина Функција Содржина 

Површина со 

панели 

околу 

9900 m2 

Конверзија на 

сончевата енергија  

Фотоволтни панели 

Инвертор <1 m2 Инвертор на струја инвертор 

Вкупно 
потребно 

До 9900 
m2 

ФВЕЦ на површина 

  
Основен градежен дел за централата е покривната конструкција која ќе 

биде реконструирана односно адаптирана за потребите на централата. На 
покривот ќе бидат фиксно поставени алуминиумски профили за фиксирање на 
панелите.  

Основниот проект треба да ги има за основа решенијата утврдени во 
идејниот проект. 

Проектот треба да содржи: 

 технички опис 
 пресметки 

 спецификации со предмер 
 цртежи 

 
Проектот треба да биде подготвен според Правилникот за содржината 

на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од 

страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи 
(Сл.весник 71/09). 

Проектот треба да се изработи и да се предадат три приемроци во тврда 
копија и во дигитална форма снимено на CD. 

 Проектант, Инвеститор, 
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2 ДЕЛ II: Локациско урбанистички дел 
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3 Дел III: Проектен дел  
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3.1. Вовед 

 
Владата на Република Македонија спроведува програма за стимулирање 

на изградбата на капацитети кои ќе користат обновливи извори на енергија, 
а секако еден од нив е сончевата енергија. 

Производителите на електрична енергија од обновливи извори се 
категоризираат како повластени производители. Како повластени 
производители се стекнуваат со право за користење на повластената тарифа 

за испорачана електрична енергија. 

Поттикната од овие можности, фирмата ,,СОЛАР ЕПС,,  дооел од Крива 

Паланка има намера да изгради една сончева електроцентрала со капацитет 
до 0,8 МW на локација во КО Градец, Општина Крива Паланка. 

За потенцијалот на сончевата енергија (т.е. сончевата ирадијација) како 

и потенцијалот за добивање на електрична енергија од фотоволтаични модули 
во Република Македонија користени се и податоци од Заедничкиот 

Истражувачки Центар (JRC) на Европската Заедница (EC), кои се прибираат 
скоро две децении. 
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3.1.1 Состојба и промени во градбата 

Објектот каде што ќе се поставува фотоволтаичната централа се наоѓа 
во село Градец, во околината на градот Крива Паланка. 

Според член 50 од Законот за Градба, основниот проект за производни 
капацитети до 1МW спаѓа во втора категорија на градби.  

Констатација 

Според Законот за Градење, за овој основен проект е неопходно да се 
врши ревизија. 

Согласно член 49 од „Законот за изменување и дополнување на Законот 
за градење“ (Сл. весник на РМ бр.82 од 08.07.2009 год.) за ваква градба не е 

потребно одобрение за градба, туку решение за поставување на градбата на 
11111ната површина на објектот. 

Краток опис на техничкото решение 

Според идејниот проект, како најдобро техничко и економско решение 
беше одбрано решението со монокристални модули - панели фиксно 

прикрепени за мател-алуминиумска конструкција фиксирана. 

Површина изнесува од 9900 m2  . 

Блиску до локацијата поминува далноводна линија од 400 kV.  

Вкупниот капацитет е утврден до 1МW. 

Избраното решение опфаќа:  

 1818 Фотоволтаични панели поставени на фиксна алуминиумска  
конструкција * 550W 

 10 мрежни 100 kW трифазни инвертори со излез од 0,4 kV 
 Кабли за поврзување 
 Разводна постројка 

 0,4 kV далноводен приклучок (не е предмет на овој проект) 
 

Произведената електрична енергија ќе се употребува за потребите на 
објектот а вишокот на произведена електрична енергија ќе се испорачува во 
националната електроенергетска мрежа. 

Локацијата е достапна за механизација. Пристапен пат – има 
асвалтиран. 

Имајки го предвид типот на централата, регулацијата секогаш ќе се 
одвива по основа на следење на точката на максимална моќ (MPPT). 

Централата ќе биде набљудувана, преку спроведена далечинска 

контрола од заеднички мониторинг центар.  

 Испорака на произведената енергија 

Произведената електрична енергија ќе се употребува за потребите на 
објектот а вишокот на произведена електрична енергија ќе се испорачува во 
националната електроенергетска мрежа. Согласно важечката законска 

регулатива, електроенергетскиот систем е обврзан вишокот произведена 
енергија да ја превзема.  
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3.1.2 Економско образложение 

 Во функција на определбите за одржлив развој во енергетскиот сектор 
и искористување на алтернативните енергии, проектот целосно се вклопува 

во планскиот развој на Република Македонија. Предвидениот капацитет и 
планирано производство на електрична енергија, условен од поволните 

метеоролошки услови, во регионот на Општина Крива Паланка, ќе дадат свој 
допринос во енергетскиот биланс на Државата.  
 Инсталацијата е нова и поставувањето на фотоволтаичните панели ќе 

следува по добивањето на решение за градба. Проектираниот капацитет за 
производство на електрична енергија е 800 КW.  

 Сончевата енергија е моќен извор на обновлива енергија. Оваа енергија 
лесно се акумулира и не предизвикува загадување на животната средина, што 
ја прави многу поволен извор за добивање на топлинска енергија или 

електрична енергија. 
 Во овој Проект се планира поставување на систем од фотоволтаични 

(соларни) ќелии кај кои сончевите зраци удираат во сончевите панели и 
сончевата светлина директно се претвара во електрична, па функционираат 
како исклучитено еколошки прифатливи. Благодарејќи на долгиот животен 

век и едноставната градба, фотоволтаичниот систем е погоден за поставување 
на локалитети каде може да се поврзе со постоечката електроенергетска 

мрежа како нејзино надополнување, како што е случајот во овој Проект. 
 Користењето на сончевата енергија во поголем обем е ограничено 

поради фактот што за поставување соларни кабли/конектори се потребни 
големи површини, како и големи промени во количината сончево зрачење. 
При оптимални услови, на површината на Земјата може да се добие   

инсолација, меѓутоа вистинската вредност зависи од локацијата, годишното 
време, периодот од денот, временските услови итн. 

 Економското образложение за начинот, обемот и динамиката на 
финансирање на реализација на планското решение на Локална урбанистичка 
планска документација за изградба на централа за производство на 

електрична енергија од обновливи извори (соларни панели) со капацитет до 
0,8 МW на површина на К.П. 5787, КП 4209 И дел КП4208, КО Градец, Општина 

Крива Паланка, ги опфаќа сите трошоци за планирање и изградба на 
фотоволтаичната централа. 
   

 

3.1.3 Општи услови за изградба 

 На парцелата предвидена за изградба на соларна електрана со снага од 
0,8 МW, површина на која ќе се поставува централата изнесува 9900 m2. 
Панелите ќе бидат поставени на јужната страна од површина.  

 За пристап до предметната локација ќе се користи локалниот пат. 
Широчината на пристапниот пат е 5.50m.  

 При примена на планските решенија на ЛУПД, за што не е регулирано 
со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.М., бр. 142/10, 64/11, 98/11 и 169/11) 
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3.1.4 Посебни услови за изградба 

 Во планскиот опфат се предвидува поставување на фотоволтаични 
панели на метална констрикција на: 

Катастарска парцела: 5787, 4209, дел 4208 
Намена: Е2, Е1.13 – комунална супраструктура 

/градби за производство на енергија/ 
Висина на конструкција со панели: <10см 
Поставување: На метална конструкција 

Паркирање: Паркирањето да се овозможи во склоп на самата парцела 
согласно член 59 и 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М., бр. 142/10, 64/11, 98/11 и 
169/11). 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска 

електрична мрежа ќе се определи во понатамошниот тек на разработка на 
техничката документација, односно со изработка на идејни и главни проекти 

за електрична мрежа од страна на стручните служби на ЕВН. 
Поврзувањето на планираната централа со постојната најблиска 

трафостаница во село Градец која е во непосредба близина ќе биде на трошок 

на инвеститорот. 
Согласно Законот за животна средина (Сл.весник на РМ, бр.53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 и бр.83/09) и Уредбата за определување на 
проектите и за критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за 

спроведување на постапка за решение за влијанијата врз животната средина 
(Сл.весник на РМ, бр.74/05 и бр.109/09), за објекти од ваков профил потребно 
е да се утврди потреба од спроведување на постапка за решение за влијанието 

на проектот врз животната средина. Потребата од решение за влијанијата врз 
животната средина ја утврдува Органот на државната управа надлежен за 

работите од областа на животната средина – Министерство за животна 
средина. 

Со цел навремено да се согледаат можните негативни влијанија врз 

животната средина и здравјето на луѓето, како и социо- економските аспекти 
за градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 

капацитет до 1 МW на К.П. 5787, кп 4209, кп дел од 4208, КО Градец, Општина 
Крива Паланка, согласно член 65, став 2 од Законот за животна средина 
(„Сл.весник на РМ“ бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10 и 124/10), се 

наложи потребата за изготвување Елаборат за заштита на животната средина. 
За изработка на ефективен план за управување, неопходно е 

најнапред да се спроведе оцена на статусот на сите природни вредности 
вклучувајќи го и здравјето на човекот. Во следниот чекор се определуваат 
цели и приоритети за управување. Дали превземените мерки и активности ги 

даваат посакуваните резултати се утврдува преку континуиран мониторинг. 
Податоците од мониторингот ќе бидат основа за изработка на следниот план 

за управување. Според тоа, мониторингот е составен дел од кружниот процес 
на планирање на управувањето.  

Основни цели на планот за мониторинг се: 

 Подобрување на квалитетот на живеење и зголемување на 

животниот стандард; 

 Заштита на животната средина со имплементација на Планот; 

 Одржување на постојно ниво на флора и фауна; 

 Подобрување на квалитетот на воздухот; 

 Зачувување на квалитетот на почвата; 
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 Минимизирање на отпадот, рециклирање и негова повторна 

употреба; 

 Минимизирање на појави од несреќи и хаварии; 

Сепак, тоа најчесто се постигнува низ осмислени научни истражувања 
чија главна цел е да ги опишат процесите на екосистемите вклучувајќи ги и 

законите кои влијаат врз нив.  
Еколошкиот мониторинг се однесува на последователни мерења во 

екосистемите со главна цел определување на трендови во компонентите, 
процесите или функциите. 

Со секој педлог мерки за заштитата на животната средина потребно е 

да се изготви план за мониторинг на предложените мерки и мониторинг на 
животната средина. Во современото планирање на просторот, задачите на 

заштита на природата се усмерени особено на активно уредување и заштита 
на природата и животната средина, санирање на можните штети и повторно 
воспоставување на природната средина. 

Планот за мониторинг предвидува следење на следните параметри во 
животната средина: 

- Следење на квалитетот и квантитетот на водите; 

- Следење на квалитетот на почвата; 

- Следење на бучавата. 

 
 

Со овој план ќе се овозможи: 
 Потврда дека договорените услови при одобрување на 

проектот се соодветно спроведени; 

 Управување со непредвидени влијанија и промени; 

 Потврда дека влијанијата врз медиумите на животната средина 

се во рамките на предвидени или дозволени гранични 

вредности; 

 Потврда дека со примена на мерките се врши заштита на 

животната средина, односно намалување на негативните 

влијанија.  

 
 

 
 Познавањето на потенцијалните извори на загадување на животната 
средина, нивната релација и движење, нивното однесување во различни 

услови и средини, интензивноста и карактерот на дејствување врз човекот, а 
исто така и методите и средствата за спречување на штетните влијанија врз 

човекот се основен услов за да се обезбеди ефикасна заштита. 
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1 АРХИТЕКТУРА 
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1.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1.1.1 ВОВЕД 

По барање на инвеститорот СОЛАР ЕПС ДООЕЛ - Крива Паланка, 

пристапено е кон изготвување на Основен проект за изградба на соларна 

електрана за производство на електрична енергија со обновливи извори со 

капацитет до 0,8 МW. 

Работата за изготвување на Основниот проект е доверена на МАНАСКОВ 
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ДООЕЛ од Скопје. 

1.1.2 ЦЕЛ 

Со планирањето на површина на централата на КП 5787, КП 4209, ДЕЛ 

КП 4208, максимално се почитувани барањата на инвеститорот и на 

програмската задача. 

Во планскиот опфат се предвидува поставување на градба на површина  
со намена Е2-комунална супраструктура. 

Со проектот за соларни панели со капацитет до 1 МW на предметната 

локација е предвидено да ги содржи следните објекти. 

1. ГРАДБА 1, за производство на електрична енергија 

• Фотоволтаични модули 

• Носачи за модули 

• DC ормари 

• Инвертори 

• АС ормари 

Начинот на производство на електрична енергија е искористување на 

сончевите зраци, кои удираат во сончевите панели и директно ја претвараат 

сончевата енергија во електрична. 

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална 

искористеност да не се нарушат основните принципи на начин на живеење 

хуманизавија на просторот што е постигнато со диспозиција, површина, 

катност и висина на објектот. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.3 ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 

 
При изработката на проекто т, проектантот се придржуваше на следната 

проектна законска регулатива: 
• Закон за градење (Сл.весник на РМ бр. 130/09,124/10,18/11, 36/11, 
54/11,13/12); 
• Законот за просторно и урбанистичко планирање(Службен весник на РМ 

бр. 51 /05,137/07,91/09.124/10,18/11 и 53/11) 

• Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата(Сл.весник на РМ бр. 
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54/07,86/08,98/08,64/09,161/09) 

• Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.весник наРМ 142/10,64/11,98/11 и 169/11); 
• Правилник за проектирање на објекти (Сл.весник на РМ бр. 60/12); 
• Правилник за поблиската содржина,размер и начин на графичка 
обработка на урбанистичките планови (Сл.весник на РМ бр. 78/06); 
• Правилник за содржината на проектите, означување на проектот, 
начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот 
на користење на електронските записи (Сл.весник на РМ бр. 24/11). 

1.1.4 ГЕОГРАФСКА И ГЕОДЕТСКА МЕСТОПОЛОЖБА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

На површината ќе се поставува фотоволтаичната централа како 

градба за производство на електрична енергија од обновливи извори со 

капацитет до 0,8 МW (соларни панели)  се наоѓа на КП 5787, КП 4209, ДЕЛ 

КП 4208, КО Градец, Општина Крива Паланка. 

Локалитетот според местоположбата има обезбедена добра 

сообраќајна врска. Јужно од селото Градец се наоѓа државниот пат према 

Бугарија, а од постојниот пат има директен пристап до парцелата која е 

предмет на овој проект. 

Централата е поставена во границите на површина КП 5787, КП 

4209, ДЕЛ КП 4208, КО Градец, Општина Крива Паланка. 

Катастарската состојба на локацијата која е предмет на овој проект 

прикажана е во наредната табела со броеви на парцелита и нејзината 

површина: 

 

Вкупната површина е повеќе од доволна за инсталирање на капацитет 
од околу 50КW за поликристален тип на PV модули. 

Во фаза на редовна експлоатација на објектот доставување на 
материјали и опрема не е предвидено. Инцидентно во смисол на одржување 

на објектот во оперативна состојба ќе се врши доставување на помали 
количини на опрема и материјали. 

 

 

 

 

Содржината и функцијата на користените површини прикажани се во 
табелата: 

Дел Големина Функција Содржина 

Површина со 
панели 

До 9900 Конверзија на 
сончевата енергија  

Фотоволтни панели 

Контејнер <20м2 Простор за опрема инвертори 

Вкупно 
потребно 

До 9920 ФВЕЦ земјена површина  
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1.1.5  КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална и атмосферска 

канализација евидентирано е следното: 

 За ваков тип на објекти не се предвидува никаква инсталација 

на водовод и канализација. 

 Вода во тек на работа на системот не се користи. 

 Во иднина планирано е поврзување со постоечката електро-

енергетска мрежа. 

 

1.1.6 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Реализацијата на Основниот проект за градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори со капацитет до 1 МW (соларни 

панели) на земја на КП 5787, КП 4209, ДЕЛ КП 4208,, КО Градец, Општина 

Крива Паланка, ќе биде во функција на определбите за одржлив развој во 

енергетскиот сектор и искористување на алтернативните енергии. Проектот 

целосно се вклопува во планскиот развој на Република Македонија. 

Предвидениот капацитет и планирано производство на електрична енергија, 

условен од поволните метеоролошки услови, во регионот на Општина Крива 

Паланка, ќе дадат свој допринос во енергетскиот биланс на Државата. 

Проектната програма треба да овозможи изработка на архитектонско- 

урбанистички проект со кој ќе се уреди земјената површина на централата во 

чии што рамки ќе се постават фотоволтаичните панели (соларни панели) за 

производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитете до 

0,8 МW (соларни панели)  на КП 5787, КП 4209, ДЕЛ КП 4208, КО Градец, 

Општина Крива Паланка. 

 

1.1.7 ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ 

Во архитектонско-урбанистичкиот проект се предвидуваат содржини 

потребни за функционирање на градбите за производство на електрична 

енергија од обновливи извори со капацитет до 0,8 МW (соларни панели) на 

земја КП 5787, КП 4209, ДЕЛ КП 4208, КО Градец, Општина Крива Паланка. 

Предвидената површина за градба изнесува 9900 м2. 

ГРАДБА 1  

                  - 1818 фотоволтаични соларни панели 

 - 8 DС ормар 

 - 8 инвертори 

 - 5 АС ормари 

 

За пристап до централата ќе се користи улицата до објектот. 

Широчината е 5,50 м. 

Со проектот за соларни панели со капацитет од 0,8 МW на 

предметната локација е предвидено да ги содржи следните објекти. 
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1. ГРАДБА 1, за производство на електрична енергија 

• Фотоволтаични панели 

• Алуминиумски носачи за панелите 

• DС ормари 

• Инвертори 

• АС ормари 

Начинот на производство на електрична енергија е искористување на 

сончевите зраци, кои удираат во сончевите панели и директно ја претвараат 

сончевата енергија во електрична. 

При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална 

искористеност да не се нарушат основните принципи на начин на живеење и 

хуманизација на просторот што е постигнато со диспозиција, површина, 

катност и висина на објектите. 

Сообраќајно решение 

Во однос на сообраќајната мрежа, локацијата на објектот се наоѓа во 

близина на државниот пат. 

При изработка на сообраќајното решение максимално е задржана 

постојната улична мрежа. До локалитетот се пристапува од пристапна улица 

со вкупен профил од 5,50м. и простор за манипулација на теренско возило за 

интервенции на истата. 
 
Електрична енергија 

Поврзувањето со постоечка енергетска мрежа подетално ќе биде 

разработено во Основниот проект, фаза електрика, како и после издавањето 

на електроенергетска согласност од надлежниот орган – регулаторна 

комисија за енергетика. 

Хидротехничка инфраструктура 

-Водоснабдување 

За ваковтип на објекти не се предвидува никаква инсталација за водовод. 

-Фекална канализација 

За ваков тип на објекти не се предвидува никаква инсталација за 

канализација. 

За прифаќање и одвод на атмосферските отпадни води нема да се изведува 

посебна атмосферска канализациона мрежа.  

-Против пожарна заштита 

Со цел да се избегнат ризиците од појава на пожар се препорачува 

изработка на Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материјали, 

во кој ќе бидат вклучени ризиците од појава на пожар во конструктивната, 

оперативната и постоперативната фаза и ќе бидат предложени мерки за 

минимизирање на евентуалните појави и ризици од пожар. 
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1.1.8 УСЛОВИ ЗА ГРАДБА 

-Со архитектонско-урбанистичкиот проект е детално разработена предходно 

поставената површина за градба  

-Согласно Законот за животната средина (Сл.весник на РМ бр. 53/05,91/05, 

24/07,159/08) пред издавање на Одобрение за градба задолжително е 

изработка за елаборат за заштита на животната средина. 

-За објектот е потребно да се изработи Елаборат за заштита од пожари, 

експлозии и опасни материи согласно чл.70 од Законот за заштита и 

спасување(Сл.весник на РМ бр.36/04,49/04 и 86/08). 

-Сообраќајниот проект ќе ги опфати сите аспекти на сообраќајот согласно 

Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата(Сл.весник на РМ бр. 

54/07, 86/08, 98/08, 64/09, 161/09) 

-Идната разработка на објектот ќе биде со наредната техничка документација. 

Изведбата на објектот може да оди фазно ако истиот претставува 

функционална целина. 

1.1.9  ЗАКЛУЧОК 

Во Основниот проект се предвидуваат содржини потребни за 

функционирање на градбите за производство на електрична енергија од 

обновливи извори со капацитет до 0,8 МW (соларни панели) на објект на  КП 

КП 5787, КП 4209, ДЕЛ КП 4208, КО Градец, Општина Крива Паланка. 

Површина на централата изнесува околу 9900м2, површината на градба 

(површина под панели) е врз основа на планската документација. 

   

Во градбата 1 се предвидени да се постават: 

• ГРАДБА 1  

- 1818 фотоволтаични соларни панели 

- 8 DС ормарчиња 
- 8 инвертори 

      - 5 АС ормари 

 

За пристап до градбата ќе се користи пристапната улица. Широчината е 

5,50 м. 
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1.2 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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1.2.1         Графички прилози 

 
Прилог 1: СИТУАЦИЈА – Ажурирана геодетска подлога 1:1500 

Прилог 2: ПЕТТА ФАСАДА – Постоечка состојба 1:200 

Прилог 3: ПЕТТА ФАСАДА – Алуминиумска конструкција 1:200 

Прилог 4: ПЕТТА ФАСАДА – Фотоволтаични панели 1:200 

Прилог 5: ПЕТТА ФАСАДА – Приказ на стрингови 1:200 

Прилог 6: ПЕТТА ФАСАДА – Планирана состојба 1:200 

Прилог 7: Попречен пресек 1:50 

Прилог 8: ДЕТАЛ – Алуминиумска конструкција 1:5 
Прилог 9: ДЕТАЛ – Детал на фотонапонски панел 1:5 

Прилог 10: ДЕТАЛ – Детал на фотонапонски панел 1:5 
Прилог 11: Еднополна шема на сончева фотонапонска централа 
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1.2.2  

 

 

 
Техничка спецификација за DC собирните ормари 

 

 
 
 
Ограничувањето произлегува од фактот што инверторот преку следење 

на посредни параметри ја дефинира оперативната точка на максимална моќ 
од PV панелот. Поголемите падови на напон во кабелските врски има за 

последица намалување на ефикасното следење на точката на максимална моќ 
на модулите.  

Според тоа заштедите на кабелските врски имат влијание врз 

намалување на годишното производство на системот. Во определувањето на 
оптималниот пресек на проводниците се користи комплексен математички 

модел кој покрај другото ги зема предвид и наведените моменти. 

 
 

 
Оптимален пресек и пад на напон 
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Методологијата за определување на пресеците треба да се состои во 
определување на најмалите вкупни трошоци. При тоа како трошоци 
пресметани се загубите на енергија заради падовите на напон, намалената 

ефикасност поради изместување на MPPT точката и трошоците за кабел. 

Усвоените пресеци ги задоволуват и критериумите за термичко 

оптеретување при куси врски. 

Усвоени се пресек на кабелот за приклучување на стринговите 4 mm2 а 
за приклучување на DC собирните ормари на DC разводот за инверорите 

усвоен е пресек на кабелот од 4*240 mm2. 
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1.2.3 Инвертор, DC/AC постројка 

 
Единечната моќност на инверторите изнесува 100 kW. Вкупно 

инсталирани се 8 инвертори.  
 

Преку соодветни прекинувачи од 200А, инверторите се приклучуваат на 
AC собирници во РО, од каде со главен прекинувач од 100А се пркиклучени 
на нисконапонските собирници во трафостаницата. 

 
 

На долната слика е прикажан ,,SMA,, инвертор (али да биде 100 KW ).  

 

На горниот приказ се дадени главните карактеристики на предложениот 

инвертор. 
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1.2.4 Приклучок на фотонапонската централа 

Приклучокот на фотонапоската централа се изведува на 
нисконапонската страна на постоечката напојна трафостаница 10/0,4kV, 

1x1000 kVA. 
 

Разводна табла РО се приклучува преку главен нисконапонски 
прекинувач од 200А и нисконапонска кабелска врска, кабли тип NAYY-J 
4х240mm2 до нисконапонската табла во постојната трафостаница. 

 
Каблите целосно се полагаат во ров за кабли.  

 

1.2.5 Далноводен приклучок 

Ќе се користи постоечката мрежа. Но во секој случај тоа е предмет на 

уточнување од страна на операторот со дистрибутивната мрежа, а во 
согласност со мрежните дистрибутивни правила. Деталите се утврдуват во 

електроенергетската согласност.  

Инвеститорот треба од ЕВН Македонија да побара Решение за електро 
енергетско приклучување на централата.  

 

1.2.6 Заштита од напон на допир 

Заштитата од напон на допир ќе се реши со примена на шемата на 
заземјување тип TN-C-S.  

Во оваа шема неутралата на трансформаторот (на ниската страна) 
директно се заземјува на работниот заземјувач. Со оглед на тоа, до DC 
собирните ормари ќе се води заштитен проводник со пресек 10 mm2 во 

разводниот ормар приклучен на PE шината. Заштитниот проводник треба да е 
со жолто зелена боја. Неутралниот проводник треба да е со сина боја.  

Неутралниот и заштитниот проводник не смеат да се прекинуват. 

Типот на заземјување е предмет на прифаќање од страна на 
дистрибутивниот оператор кој во електроенергетската согласност треба да се 

изјасни и ја дефинира заштитата. 

 

1.2.7 Заземјување и громобранска заштита 

Со оглед на применетиот систем на заштита отпорот на работното 
заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден случај или 

период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја 
година.  

Ќе се изведе локален систем на реботно заземјување со галванизирана 
лента FeZn30x4 mm положена околу контејнерот и долж кабелот во истиот ров 
во доволна должина да се задоволи условот од 2 ОМ.  

Заштитното заземјување се изведува одвоено. Оддалеченоста помеѓу 
работниот заземјувач и заштитниот заземјувач треба да изнесува најмалку 20 

m. 
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На заштитното заземјување се поврзува високонапонската опрема како 
и громобранската заштита. 

Максималниот напон на допир не надминува 65V бидејки средниот 

напон нема заземјена неутрала. Струјата на доземен спој не надминува 28А 
така да при отпор на заземјувањето помало од 2 ома напонот на допир со 

сигурност е помал од 60V.  

Бидејки напонот на допир е помал од дозволениот обликување на 
потенцијалот со соодветен распоред на лентата од заземјувачот не е потребно. 

Фотоволтното поле ќе се штити со посебен громобран. Како фаќач ќе се 
користи активен громобран тип ERITECH, ниво на заштита D=20 m, модел 

SL40, стрмина T=40 F. Радиусот на заштита за првото ниво изнесува Rp=58 m. 

Потребната заштитна зона ќе се обезбеди со инсталирање на активниот 
громобран на цевка од 6 метри прикрепена во средината на јужната ограда од 

локацијата.  

Одводот ќе се изведе со алуминиумски проводник со пресек 50 mm2. 

Проводникот ќе се прикрепува видливо на фасадата. 

Одводот преку мерен спој ќе се поврзе на заземјување изведено од (3) 
сонди со должина од 2 метри. Сондите се забиени во земја во ќошињата од 

триаголник со страни од 5 метри. 

Громобранската заштита се препорачува да се реши за целиот простор 

со активни елементи кои имат степен на веројатност на заштита скоро 98%. 

Просторот ќе се штити со активен елемент, производ на фирмата ERICO 
или сличен на него, поставен на метален столб со висина од 6 m. 

Столбот се заземјува со посебен заземјувач од три поцинкувани цевки 
Ф50 mm со должина од 2,5 m. Цевките се набиени во земјата во темињата на  

триаголник со страни од околу 4 m. Цевките меѓу себе се поврзуват со лента 
FeZn 25 x 4 mm. Локацијата на заземјувачот е на оддалеченост не помала од 
20 метри од громобранскиот фаќач. Столбот се поврзува со заземјувачот со 

лента FeZn 25 x 4 mm. Локацијата се штити со три столба. Лентата се полага 
долж меѓите од оградата. Цевките кои се укопуват, горниот крај не смее да 

биде поплиток од 1 m. 

Дозволен отпор на заземјувач: 8% од 200 ОМm, 16 ОМ. 

Очекуван отпор од трите стапа: 3/40=13,3 ОМ. 

 

1.2.8 Пресметковни мерења 

Пресметковните мерења ќе се изведуваат на нисконапонската страна. 

Во посебен ормар МRО се инсталира броилo коe треба да ја мери од една 
страна енергијата која се предава на мрежата, а другa страна енергијата која 
ја користи постројката. 

Шемата и изведбата е обврска на дистрибутивниот провајдер. Се 
дефинира во електроенергетската согласност. 
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1.2.9 Автоматска работа, надзор и управување 

Објект на надзор и управување во сончевата електроцентрала е 
процесот на производство на електрична енергија. 

Поред основната функција предмет на надзор ќе биде и 
противпожарната дојава и несакан пристап во објектот.  

 

1.2.10 Филозофија на управувањето 

1.2.10.1 Начини на управување 

 
 Мод на работа на мрежа 

Во овој мод инверторот перманентно е приклучен на електро 
енергетската мрежа. Инверторот се исклучува од мрежата само во случај на 
дефект или исчезне сончевата ирадиација (снага).  

Во овој мод инверторот работи во режим на следење на точката на 
максимална моќ (MPPT). 

 
 Стоп мод 

Во стоп модот инверторот се исклучува од работа.  

Повеке услови како што се разните дефекти можат да бидат причина за 
сопирање на работата на инверторот.  

Ако генерираната снага во полето од PV модули не е доволно голема за 
работа на мрежа, инверторот останува во стоп мод, но продолжува со 

мониторирање на напонот на PV модулите. Доколку условите станат 
задоволителни по 3 минутно задоцнување инверторот ќе се приклучи 
автоматски на мрежата.  

 
 Мод при дефект 

Доколку се појави некоја грешка или дефект во системот, инверторот 
веднаш се исклучува од мрежата, а на LCD дисплејот го јавува проблемот. 
Веднаш преоѓа во мод на дефект при што продолжува перманентното 

набљудување на состојбата со дефектот и кога истиот го снема т.е. 
контролерот утврди дека дефектот е решен, во наредните 5 минути ќе иницира 

ново приклучување на мережата. 

 
 Нужно сопирање 

Кога се случат непредвидени или опасни состојби, операторот може со 
притискање на тастерот „Emergency stop“ на предната врата од инверторот 

веднаш да ја сопре работата на инверторот. 

После исклучување на инверторот преку тастерот за нужно 
исклучување, инверторот мора да биде рестартиран рачно преку LCD менито. 

 
 

 Приклучување на мрежа 
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Инверторот автоматски утврдува кога се исполнети условите за мрежно 
приклучување. Приклучувањето на мрежа во тој случај се одвива според 
следниот програм: 

 Кога постои доволна сончева радиација полето со PV модули 
почнува да генерира енергија 

 Инверторот започнува да ги напојува DC собирниците 
 Ако напонот на DC собирниците го надмине прагот во траење 

повеке од 5 минути 

 Инверторот утврди дека состојбата со мрежата е ОК 
 Инверторот ги следи условите во мрежата и врши приклучување и 

емитирање на енергија во мрежата 
 
 Ненормални услови во мрежата 

Кога се исполнети сите потребни услови инверторот оперира во MPPT 
модот за да трансферира максимална моќ во мрежата. 

Приклучен на мрежа, сите параметри на инверторот и мрежата 
перманентно се надгледуват. 

 

1.2.10.2 Услови во мрежата кои можат да предизвикаат исклучување на 
инверторот од мрежата 

 
a) Напон на мрежата 

Линијскиот напон на мрежата мора да биде во наведените границите. 
Доколку напонот излезе од овие граници инверторот во време од 0.2 секунди 
се исклучува од мрежата. 

 
b) Мрежна фреквенција 

Фреквенцијата во мрежата треба да биде во одредени границите. 

Кога фреквенцијата во мрежата излезе од овие граници инверторот се 
исклучува од мрежата во рок од 0.2 секунди. 

 
Компјутерска програма (Software) 

За да се овозможи комуникација помеѓу инверторите и персоналниот 
компјутер се користи посебен софтвер за мониторирање. 

Софтверот ги собира и вреднува податоците од инверторите. Тој 

спроведува јасен графички кориснички пристап со алатките достапни под 
Windows. Податоците можат да бидат прикажани рачно или автоматски на 

дисплејот со повикување на податоците запишани во фајлови на било кој 
достапен медиум. Посебни функции овозможуват прилагодување на работните 
параметри за инверторот да се оптимизират перформансите на системот.  

Далечинскиот пристап може да се остварува преку модемската 
комуникација што ја обезбедува персоналниот компјутер. 

 
 

Комуникација 

 RS232 за персоналниот компјутер 
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 RS232 за диагностика и конфигурирање 
 RS485 за интерен LAN за поврзување со инверторите 
 RS232/RS485 do 38.400 Bd 

 
Опкружување и Стандарди 

 0o C do 60o C употреба 
 -40o C do 70o C опционо 
 -10o C do 85o C складирање 

 Влажност  10-90% релативна без кондензација 
 Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

 IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 
 IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 
 IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

 IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на 
електро магнетни полинја 

 IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни 
удари 

 IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 

 IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на 
напојувањето и вариација на напонот 

 IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 
 

 
 

1.2.11 Надзор и комуникација SCADA 

 
Општи онформации 

Инверторите нормално работат автоматски, без интервенција на 
операторот или било каква потреба од одржување. Инверторите автоматски 
се исклучуват кога мрежната работа не е можна.  

Заради поефикасна работа на системот, при ниска радијација дел од 
инверторите автоматски се исклучуваат, а товарот од DC собирниците се 

распоредува во преостанатите приклучени инвертори. 

За да се овозможи на операторот проучување на работата на соларниот 
систем овозможено е собирање, запаметување и обработка на собраните 

податоци од работата на системот. 

На корисникот му се овозможува да ги анализира податоците собрани и 

запаметени кои се однесуват за сончевата електроцентрала или условите и 
статусите од работата на инверторите. 

 

PC 
Со еден PC можно е да се управува со сончевата електроцентрала.  

Персоналниот компјутер се поврзува со сите инвертори преку сериската 
порта.  

Сериските порти на инверторите го користат типот RS485. Бидејки 

персоналниот компјутер поседува порт RS232 неопходно е врската да се 
оствари преку RS485/RS232 адаптер. 
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Се користи екранизиран кабел, двожилна врска. 

Контролерите на инверторите се адресабилни.  Преку LCD дисплејот се 
подесува адресата на секој од инверторите како би се подготвиле за 

комуникација со персоналниот компјутер. 

НАПОМЕНА: Надзорот и комуникацијата преку SCADA систем не е 
предмет на обработка на овој проект, односно системот треба да се обработи 
во посебна проектна документација, доколку корисникот одлучи и има 
потреба од таков систем. 

 

1.2.12 Пазар и цена на електричната енергија 

 
Пазар и вклопување во електро енергетскиот систем 
Произведена електрична енергија ќе се користи за потребите на 

компанијата СОЛАР ЕПС а вишокот на елекреична енергија ќе се пласира во 
среднонапонската дистрибутивна мрежа на Македонија. За таа цел постојат и 

законски основи. 

Согласно законот за енергетика, електричната енергија произведена од 
обновливи извори се фаворизира. Електричната енергија произведена со 

трансформација на сончевата има третман на производство од обновлив 
извор. 

Во задоволување на дневниот дијаграм на побарувачка на електрична 
енергија приоритетно се пополнува прво со производството од обновливи 

извори, а потоа од изворите кои не се обновливи и кои можат да ја 
акумулираат енергијата. 

Производството на електрична енергија од сонцето има и другуги две 

многу значајни карактеристики:  

 Дневниот дијаграм на производство на електрична енергија од 

сончевата релативно добро се поклопува со дневниот дијаграм на 
побарувачката од електрична енергија,  

 Производството од сончевата енергија е доста предвидлива дури 

и на дневна основа 
 

Цена 
Уште една од стимулативните мерки на македонската политика за 

поттикнување на производството од обновливи извори на енергија е и 

високата цена на откуп кој во моментов е потребен во енергетскиот систем на 
Македонија, . 

1.3 Предмер без пресметка 

Пресметката за висината на инвестицијата за изведба на 
фотонапонската централа за СОЛАР ЕПС – Општина Крива Паланка, коja ги 

опфаќа сите фази и делови, и тоа:  

• Градежен дел  

• Конструктивен дел  

• Фотонапонски панели и инвертори  

• Електротехнички дел  
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Во долната табела е даден преглед на трошоците за изведба на 
предметната фотонапонска централа.  

Рокот за изведба за овој тип на фотонапонска централа се проценува во 
опсег од 2 до 3 месеци од денот на потпишување на договор со потенцијален 

изведувач.  

Во дополнителни трошоци за реализација на проектот кои не се 
пресметани во цената спаѓаат директни трошоци кои се однесуваат на 

постапката за регистрација на производител на електрична енергија од 
обновлив извор на енергија како што се:  

1) Цената за приклучок на трансформатори и  

2) Цената за изградба на трансформатор.  

3) Видео надзорен систем  

4) Контејнер или објект за сместување на персонал  

5) Завршни градежни работи – постави шљунак и слично  

6) Против пожарна опрема и  

7) Слично кое не е спомнат во горе наведените точки  
 

Одржување на системот не спаѓа во цената и дополнително се договора 
на повик или по одредена интервенција.  

Дополнителни трошоци кои се појавуваат:  
• Приклучок со ЕВН на двонасочен саат:  

• Лиценца од Регулаторна комисија за енергетика 500 евра  
• Објава во весник околу 200 евра  
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Топографска карта 1:25000  

(со означена локација) 
  


